
1 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

ΜΟΝΑΔΑ ΤΑΑ 

Μαρούσι, 16-05-2024 
Αρ. πρωτ.: 2380 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  
 

Τ.Κ. - Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.epiteliki.minedu.gov.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα: 

Έγκριση αρχείου Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την Πρόσκληση υποβολής 
Προτάσεων στο πλαίσιο του Έργου «SUB4: «Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας», με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 
(Kωδικός Δράσης: 16289) 

 
Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, σύμφωνα 

με τον οποίο καθορίζονται, με απόφαση του αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία του Ταμείου 

Ανάκαμψης Υπουργού, το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των δράσεων και έργων του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 

2. Την υπ’ αρ. 10152/21 Εκτελεστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία 

εγκρίθηκε το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα, όπως ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό ΕΕ 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 

Ιουλίου 2018 σχετικά με τους γενικούς δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης (L 193/1). 

4. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»). 

5. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, C (2022) 7388 final «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές 

ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία- ΕΑΚ». 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2021, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 

την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων). 

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΧΟΑ46ΝΚΠΔ-ΞΞΑ



2 

 

7. Το Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α’ 31 /23.02.2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

8. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/27.6.2023) Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων. 

9. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α’ 131/27.6.2023) Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών. 

10. Την υπ’ αρ. 120702 (ΦΕΚ Β’ 6330/13.12.2022) ΚΥΑ περί Αναδιάρθρωσης της Επιτελικής Δομής 

ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και κατάργηση της υπό στοιχεία 47903/ΕΥΘΥ 

495/2016 (Β’ 1406) κοινής υπουργικής απόφασης. 

11. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98/22.04.2005). 

12. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α’ 133/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

όπως ισχύει. 

13. Τον Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) και ειδικότερα το Κεφάλαιο Ε΄ για τη θέσπιση του 

κατάλληλου οργανωτικού πλαισίου για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του 

Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης «Next Generation EU» και του εντασσόμενου σε αυτόν 

Ταμείου Ανάκαμψης και Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης). 

14. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις». 

15. Τον Ν. 4822/2021 (ΦΕΚ Α’ 135/2.8.2021) «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 

διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».  

16. Τον Ν. 4820/2021 (ΦΕΚ Α’ 130/23.7.2021) «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες 

ρυθμίσεις» και ιδίως τα άρθρα 189 έως 204. 

17. Τα άρθρα 270 έως και 281 του Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) «Ρύθμιση οφειλών και 

παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 272 για τη σύσταση στο 

Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.  

18. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28.06.2023), Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις. 

19. Τον N. 4310/2014 (ΦΕΚ Α’ 258/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και 

άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

20. Τον Ν. 4521/2018 (ΦΕΚ Α’ 38/02.03.2018) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 

διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 20. 

21. Τον Ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Β’ 83/11.05.2016), όπως 

ισχύει. 

22. Τον Ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 

έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 114/04.08.2017), όπως ισχύει. 

23. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΧΟΑ46ΝΚΠΔ-ΞΞΑ



3 

 

24. Τον Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ Α’ 137/13.9.2017) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 

ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 

αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (άρθρα 39, 40), όπως ισχύει. 

25. Την υπ’ αρ. 35259/ ΚΥΑ (ΦΕΚ Β’ 1197/24.03.2021) «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την 

εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης». 

26. Το υπ’ αρ. πρωτ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Μέθοδος Παρακολούθησης έργων «Ελλάδα 

2.0».  

27. Την υπ’ αρ. 119138 (ΦΕΚ Β’ 4499/28.09.2021) Απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

περί συμπλήρωσης και εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών. 

28. Την υπ’ αρ. 2120/20.04.2023 (ΑΔΑ: Ψ4Ι246ΜΤΛΗ-ΞΩ7) Απόφαση Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Τροποποίηση της με αρ. απόφασης 4696/23.11.2021 

(ΑΔΑ: Ψ4Δ346ΜΤΛΗ-Ξ72) της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Προσδιορισμός 

φορέων υλοποίησης και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με τις με αρ. 200/31-01-2022 (ΑΔΑ: ΨΙΣ446ΜΤΛΗ-Κ3Υ), 2183/13-07-2022 (ΑΔΑ: 

ΨΜΩΧ46ΜΤΛΗ-ΕΩΝ) και 4805/09-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΜHY46MTΛΗ-Ο69) όμοιες αποφάσεις». 

29. Την υπ’ αρ. 4559/06-09-2023 (ΑΔΑ:ΡΦΩ146ΝΚΠΔ-ΘΞ5) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Τροποποίηση της με αρ. 1269/19-04-22 (ΑΔΑ: ΩΔΡΙ46ΜΤΛΗ-ΘΗΤ) απόφασης με 

θέμα «Συγκρότηση Ομάδων Συντονισμού για την παρακολούθηση, τον συντονισμό και την 

επιτάχυνση της υλοποίησης Δράσεων, Έργων ή και ομάδας Έργων στο πλαίσιο του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

30. Την υπ’ αρ. 2512/12.05.2023 (ΑΔΑ: 6ΝΘ446ΜΤΛΗ-Π9Υ) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: «Έγκριση του 2ου Σχεδίου Εγχειριδίου Διαδικασιών Υλοποίησης και 

Παρακολούθησης των Δράσεων/Έργων ΤΑΑ». 

31. Τις Εγκυκλίους της ΕΥΚΕ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια 

χρηματοδότηση ερευνητικών Οργανισμών – Ερευνητικών υποδομών και 

115970/ΕΥΚΕ203/13.11.2015 «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3», όπως ισχύουν. 

32. Την υπ’ αρ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4498/2022) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 

την υπ΄αρ. 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β 1927/2022) και  την υπ’ αριθμ. 188159 ΕΞ 

2022/21.12.2022 (ΦΕΚ Β 6973/2023) Απόφαση αρμόδιου Υπουργού για την Ειδική Υπηρεσία 

Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης καθορίζεται το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) των 

Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2021/2041. 

33. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του ΤΑΑ. 

34. Τις διατάξεις των άρθρων 132 έως 135 του Ν. 4472/2017 (ΦΕΚ Α΄ 74/19.05.2017) 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα 

εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και 

εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και 

λοιπές διατάξεις», συνδυαστικά με το άρθρο 18 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α 258/8.12.2014) 

«Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία» και όπως αυτά ισχύουν σήμερα. 

ΑΔΑ: ΨΧΟΑ46ΝΚΠΔ-ΞΞΑ



4 

 

35. Τον Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.7.2022), «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 

λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει. 

36. Τον Ν. 5094/2024 (ΦΕΚ Α΄ 39/13-3-2024) «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο 

λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις». 

37. Την υπ’ αρ. πρωτ. 6581/8-12-2023 (ΑΔΑ:ΡΠΞΥ46ΝΚΠΔ-943) Απόφαση περί ανάθεσης Υλοποίησης 

Δράσης/ Έργου με τίτλο «SUB4. Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας/ Trust your Stars» και κωδικό ΟΠΣ 

ΤΑ 5180664 στην Μονάδα ΤΑΑ, στο πλαίσιο χρηματοδότησης από το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.  

38. Τη με αρ. πρωτ. 147108 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 11.10.2022 (ΑΔΑ:ΡΤΕΝΗ-ΘΞΡ) απόφαση ένταξης του 

Έργου «Sub.4 Trust Your Stars» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180664), στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.  

39. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 42101 ΕΞ 2024 ΥΠΟΙΚ 21-3-2024 (1265/21-3-2024 ΕΙΣ ΕΔ ΕΣΠΑ) 

γνωμοδότηση της ΚΕΜΚΕ. 

40. Τον Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ Α 61/21.3.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει  και   ειδικότερα   το άρθρο 65 παρ.29, στο οποίο  αναφέρεται ότι «η Επιτελική Δομή 

ΕΣΠΑ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως φορέας υλοποίησης έργων 

που εντάσσονται στη Δράση «Προώθηση της ποιότητας, της καινοτομίας και της εξωστρέφειας 

στα Πανεπιστήμια» του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ευθύνης του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, εκδίδει, για τις ανάγκες υλοποίησης των εν λόγω 

έργων, προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος που καθορίζουν τους ειδικότερους όρους 

συμμετοχής, έγκρισης των προτάσεων και χρηματοδότησής τους […]» 

41. Την υπ’ αρ. πρωτ. 47094 ΕΞ ΥΠΟΙΚ 2024/01-04-2024 (1674/10-4-2024 ΕΙΣ ΕΔ ΕΣΠΑ) Απόφαση 

Έγκρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) για την Πρόσκληση 

«Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» του έργου με τίτλο «SUB4: Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» με 

Κωδικό Δράσης 16289, του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

Την έγκριση του συνημμένου αρχείου των Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την 
Πρόσκληση του Έργου «SUB4: «Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180664 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» (Kωδικός Δράσης: 16289) για την 
αποσαφήνιση και διευκρίνιση σημείων της Αναλυτικής Πρόσκλησης του Έργου και των 
Παραρτημάτων αυτής. 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΟΑ46ΝΚΠΔ-ΞΞΑ



5 

 

Συνημμένα: 

 Αρχείο συχνών Ερωτήσεων-Απαντήσεων 

Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
2. Γραφείου Υφυπουργού Υ. ΠΑΙ.Θ.Α 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
4. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Ανώτατης Εκπαίδευσης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
5. Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  
6. Μονάδες ΤΑΑ, Γ, Δ και Ε, ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Πίνακας Αποδεκτών: 
Κοινοποιήσεις :  

 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημ. Επενδύσεων & ΕΣΠΑ  

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) 

 Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ)  

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) 

 Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΥ ΟΠΣ) 

 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ)  

 Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 

 Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ΑΔΑ: ΨΧΟΑ46ΝΚΠΔ-ΞΞΑ



6 

 

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ – ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 

SUB4: «Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» 

1. Ερώτηση:  Πού υποβάλλονται οι ερευνητικές προτάσεις;  
Απάντηση: Οι ερευνητικές προτάσεις υποβάλλονται μέσω του ιστοτόπου με ηλεκτρονική διεύθυνση:  
https://trustyourstars.minedu.gov.gr/. Η ημερομηνία έναρξης υποβολής προτάσεων είναι η                          
24η /04/2024 και ώρα 15.00 με καταληκτική ημερομηνία τη 10η/06/2024 και ώρα 16:00. 
 
2. Ερώτηση:  Ποια η διάρκεια του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των ερευνητικών προτάσεων;  
Απάντηση: Η ημερομηνία λήξης της επιλεξιμότητας δαπανών είναι η 31/12/2025. Το 
χρονοδιάγραμμα κάθε έργου εκτείνεται από τον μήνα υποβολής της πρότασης και, κατά μέγιστο, έως 
τότε. Σε περίπτωση παράτασης του Εθνικού Σχέδιου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», 
ο διαθέσιμος για υλοποίηση χρόνος των προτάσεων παρατείνεται αντιστοίχως, χωρίς αύξηση 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου. Εναπόκειται στον φορέα της πρότασης η διαχείριση της 
απαιτούμενης συνολικής ανθρωποπροσπάθειας και η κατανομή της στον χρόνο και σε στελέχη ώστε 
το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο να έχουν ολοκληρωθεί και το έργο να έχει καταστεί 
λειτουργικό εντός της επιλέξιμης περιόδου αναφοράς, όπως κάθε φορά ισχύει. Επισημαίνεται ότι η 
έναρξη της επιλεξιμότητας των δαπανών είναι από την ημερομηνία έκδοσης της Εγκριτικής 
Απόφασης. 
 
3. Ερώτηση:  Πώς ορίζεται ο Μεταδιδάκτορας στο πλαίσιο της πρόσκλησης;  
Απάντηση: Ως μεταδιδάκτορας ορίζεται ο κάτοχος διδακτορικού διπλώματος. 
 
4. Ερώτηση:  Σε πόσες δράσεις μπορεί να συμμετέχει ένας μεταδιδάκτορας;  
Απάντηση: Κάθε μέλος της ομάδας έργου -ανεξαρτήτως ερευνητικής βαθμίδας- μπορεί να 
συμμετέχει σε μία και μοναδική πρόταση χρηματοδότησης ανά δράση, ανά Εκπαιδευτικό Ίδρυμα και 
συνολικά στο πλαίσιο του έργου «Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας». Από τον συγκεκριμένο περιορισμό 
εξαιρείται το Μέλος ΔΕΠ με την ιδιότητα του Επόπτη, ο οποίος μπορεί έχει δύο (2) συμμετοχές στο 
πλαίσιο του έργου, ήτοι μία (1) στη Δράση Ι με την ιδιότητα του Επόπτη και μία (1) στη Δράση ΙΙ με 
την ιδιότητα του Μέλους ΔΕΠ.  
 
5. Ερώτηση:  Εκλεγμένο Μέλος ΔΕΠ για το οποίο δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία για την 

ανάληψη υπηρεσίας, μπορεί να συμμετέχει ως Μέλος ΔΕΠ στη Δράση ΙΙ ή ως Επόπτης Μέλος ΔΕΠ 
στη Δράση Ι ή και τα δύο;  

Απάντηση: Επιτρέπεται η συμμετοχή του μόνον στη Δράση ΙΙ με την ιδιότητα του Μέλους ΔΕΠ 
εφόσον κατά την έναρξη υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου ενός εγκεκριμένου ερευνητικού 
έργου έχει εκδοθεί η διοικητική πράξη διορισμού και έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία ανάληψης 
υπηρεσίας. Σε αντίθετη περίπτωση μπορεί να συμμετέχει ως μεταδιδάκτορας. Στην περίπτωση που 
στο μεταξύ έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία για την ανάληψη καθηκόντων του ως Μέλος ΔΕΠ ισχύουν 
τα ακόλουθα: δύναται να συνεχίσει να παρέχει τις υπηρεσίες του ως μη αμειβόμενο μέλος της 
ομάδας έργου ή να αντικατασταθεί από άλλο μέλος αντίστοιχων προσόντων ή ερευνητικής 
βαθμίδας. Σε κάθε περίπτωση δεν επιτρέπεται η ταυτόχρονη συμμετοχή σε περισσότερες από μια 
ερευνητικές προτάσεις.   
 
6. Ερώτηση:  Στην περίπτωση που αμειβόμενο μέλος της ομάδας έργου (μεταδιδάκτορας) διοριστεί 

στη διάρκεια του έργου σε θέση μέλους ΔΕΠ άλλου ΑΕΙ (ημεδαπής) από τον Φορέα Υλοποίησης, 
μπορεί με κάποιον τρόπο να συνεχίσει τη συμμετοχή του στο έργο ως αμειβόμενο μέλος; 

https://trustyourstars.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΧΟΑ46ΝΚΠΔ-ΞΞΑ



7 

 

Απάντηση:  Όχι, εφόσον έχει απωλέσει την ιδιότητά του. Δύναται όμως να συνεχίσει να παρέχει 
υπηρεσίες χωρίς να αμείβεται. Σε διαφορετική περίπτωση, δύναται να αντικατασταθεί από άλλο 
μέλος αντίστοιχων προσόντων ή ερευνητικής βαθμίδας έπειτα από σχετική πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος. Σε κάθε περίπτωση δεν επιτρέπεται η ταυτόχρονη συμμετοχή σε περισσότερες από 
μια ερευνητικές προτάσεις.    
 
7. Ερώτηση:  Είναι δυνατή η συμμετοχή ομότιμων και συνταξιούχων καθηγητών ΑΕΙ στο πλαίσιο 

της πρόσκλησης;  
Απάντηση: Ναι, επιτρέπεται η συμμετοχή ομότιμων και συνταξιούχων καθηγητών ΑΕΙ σύμφωνα με 
το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. Σημειώνεται ότι δεν δύναται να ενταχθούν στη ερευνητική ομάδα ως 
Επόπτες στη Δράση Ι ή Συντονιστές έργου στη Δράση ΙΙ. 
 
8. Ερώτηση: Αναφέρεται ότι πρέπει να συμμετέχει τουλάχιστον ένας/μία Υποψήφιος Διδάκτορας. 

Πρέπει να κατονομαστεί κατά την υποβολή της πρότασης; 
Απάντηση: Είναι υποχρεωτική η συμμετοχή Υποψήφιου διδάκτορα ως μέλους της ομάδας έργου, 
είτε ως ονοματισμένου ή μη ονοματισμένου μέλους. 
 
9. Ερώτηση:  Χρειάζεται να υπογραφεί συμφωνία συνεργασίας ανάμεσα σε τρία πανεπιστήμια που 

θα υποβάλλουν κοινή ερευνητική πρόταση, ακόμη κι αν μετέχει μόνο ένα μέλος ΔΕΠ απ' το κάθε 
Πανεπιστήμιο; 

Απάντηση: Στην Δράση ΙΙ οι συμπράξεις θα αποτελούνται από κατ’ ελάχιστον δύο (2) διαφορετικά 
Α.Ε.Ι. εκπροσωπούμενα από τους οικείους Ε.Λ.Κ.Ε. Για τη συμμετοχή στη δράση -μεταξύ άλλων- 
απαιτούνται: α) Απόφαση του αρμοδίου οργάνου για την έγκριση υποβολής της αιτήσεως 
χρηματοδότησης και του Συμφωνητικού Συνεργασίας και β) Υπογεγραμμένο συμφωνητικό 
συνεργασίας των συμμετεχόντων φορέων για την από κοινού υλοποίηση του έργου και τους όρους 
της μεταξύ τους συνεργασίας, σύμφωνα με το Υπόδειγμα του Παραρτήματος IV. 
 
10. Ερώτηση:  Υπάρχει περιορισμός ως προς τα επιλέξιμα προς χρηματοδότηση επιστημονικά πεδία 

μιας ερευνητικής πρότασης;   
Απάντηση: H Πρόσκληση αφορά στο σύνολο των επιστημονικών πεδίων όπως αποτυπώνονται στο 
Πληροφοριακό Σύστημα. 
 
11. Ερώτηση: Μπορεί να οριστεί επιστημονικός υπεύθυνος μεταδιδάκτορας που έχει απλά 

ολοκληρώσει διδακτορική διατριβή ή χρειάζεται βεβαίωση έναρξης μεταδιδακτορικών σπουδών 
από κάποιο πανεπιστήμιο; Επιπροσθέτως, υπάρχει κάποιος περιορισμός αμοιβής για τους ήδη 
εργαζόμενους μεταδιδάκτορες;  

Απάντηση: Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος θα πρέπει να είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώματος. Ως 
προς τις αμοιβές του μεταδιδάκτορα ισχύει το σχετικό θεσμικό πλαίσιο (ν. 4386/2016, όπως ισχύει) 
και τα οριζόμενα στον Οδηγό Προγράμματος Χρηματοδότησης και Διαχείρισης Έργων ή όπως αλλιώς 
ονομάζεται του οικείου ΕΛΚΕ. 
 
12. Ερώτηση:  Μεταδιδάκτορας Δημόσιος Υπάλληλος μπορεί να συμμετέχει σε ερευνητική πρόταση 

ως μέλος της ερευνητικής ομάδας Έργου;  
Απάντηση: Ναι, υπό την προϋπόθεση χορήγησης σχετικής αδείας από το αρμόδιο Υπηρεσιακό 
Συμβούλιο του Φορέα του, εφόσον απαιτείται. Σε κάθε περίπτωση η συγκεκριμένη κατηγορία 
ερευνητή δεν μπορεί να λάβει θέση Επιστημονικού Υπευθύνου Έργου στη Δράση Ι.  
 
13. Ερώτηση:  Οι ΕΛΚΕ των ΑΣΕΙ (Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων, Σχολή Ναυτικών Δοκίμων, Σχολή 

Ικάρων) ανήκουν στους δυνητικούς δικαιούχους της Προσκλήσεως; 

ΑΔΑ: ΨΧΟΑ46ΝΚΠΔ-ΞΞΑ



8 

 

Απάντηση: Στο πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης ενισχύονται τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(Α.Ε.Ι) του άρθρου 3 του ν.4957/2022 στα οποία δεν συμπεριλαμβάνονται τα Ανώτατα Στρατιωτικά 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΣΕΙ). 
 
14. Ερώτηση:  Σχετικά με την προκήρυξη για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Έργου 

SUB4:«Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας»: για τη Δράση ΙΙ «Συμπράξεις Ερευνητών διαφορετικών 
Α.Ε.Ι.» μπορεί το δεύτερο ΑΕΙ να είναι από εξωτερικό; 

Απάντηση: Δυνητικοί δικαιούχοι είναι οι ΕΛΚΕ των Α.Ε.Ι. της χώρας. 
 
15. Ερώτηση:  Μπορεί ο Επιστημονικός Υπεύθυνος μιας πρότασης να μην ανήκει σε ΑΕΙ; Για 

παράδειγμα, πρώην μέλος ΔΕΠ μπορεί να υποβάλλει πρόταση ως Επιστημονικός Υπεύθυνος στο 
παραπάνω πρόγραμμα; Επίσης, μπορεί στην ομάδα έργου να απασχοληθούν άτομα 
(μεταδιδάκτορες, ερευνητές, κ.λπ.) που δεν ανήκουν σε ΑΕΙ; 

Απάντηση: Για τις ανάγκες επιστημονικής παρακολούθησης του έργου ορίζεται Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου (ΕΥ) με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του Α.Ε.Ι., «Εμπιστοσύνη στα Αστέρια 
μας» Σελ. 23/68 σύμφωνα με το άρθρο 234 του Ν. 4957/2022 όπως ισχύει και τον Οδηγό 
Χρηματοδότησης του οικείου Ε.Λ.Κ.Ε. Επίσης, Το προσωπικό διακρίνεται σε τακτικό και έκτακτο, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα 6 ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ – ΟΡΙΑ -ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ και 
στο Παράρτημα VI ΚΑΝΟΝΕΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ.  
 
16. Ερώτηση: Η μικτή μηνιαία αμοιβή σε καμία κατηγορία ερευνητή δεν πρέπει να υπερβαίνει τα 

3.000,00€ σύμφωνα με την αναφορά της πρόσκλησης: Το ύψος της μικτής μηνιαίας αμοιβής για 
το έκτακτο προσωπικό των ΕΛΚΕ ανέρχεται στο ποσό των 3.000,00 ευρώ, βάσει των μηνιαίων 
συνολικών απολογιστικών φύλλων χρονοχρέωσης (global timesheets); 

Απάντηση: Το ποσό των 3.000 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ αποτελεί το ανώτατο όριο της 
μικτής μηνιαίας αμοιβής. 
 
17. Ερώτηση: Οι υποψήφιοι διδάκτορες μπορούν να θεωρηθούν έκτακτο προσωπικό;  
Απάντηση: Ναι, μπορούν να θεωρηθούν έκτακτο προσωπικό και η αμοιβή τους να καθοριστεί 
αναλόγως και μέχρι του ποσού των 3.000 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ), εφόσον συμβάλλονται με σύμβαση 
μίσθωσης έργου  χωρίς να λαμβάνονται υπόψη τα μισθολογικά κλιμάκια του Κεφαλαίου Β του Ν. 
4354/2015, όπως ισχύει.  
 
18. Ερώτηση:  Η ερευνητική πρόταση πρέπει να είναι γραμμένη στην ελληνική γλώσσα; 
Απάντηση: Οι Αιτήσεις Χρηματοδότησης υποβάλλονται από τον Συντονιστή Φορέα υποχρεωτικά 
μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος του Έργου «Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» στην ελληνική 
γλώσσα. 
 
19. Ερώτηση:  Υπάρχει συγκεκριμένο template για την Ερευνητική Πρόταση που υποβάλλεται; 
Απάντηση: Όχι, δεν υπάρχει. Η ερευνητική πρόταση θα πρέπει να περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα 
αναγραφόμενα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ: 
EΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ. Σε αυτά μπορούν να γίνουν οι προσθήκες που κρίνονται 
απαραίτητες από τους υποψηφίους προκειμένου να ενισχύσουν βαθμολογικά την πρότασή τους, 
σύμφωνα με τα κριτήρια που ορίζονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ. Επισημαίνεται ότι το αρχείο θα πρέπει 
να είναι ένα ενοποιημένο αρχείο PDF (1 αρχείο που αφορά το σύνολο του έργου) και δεν θα πρέπει 
να ξεπερνά τις 40 σελίδες. Στο κείμενο να γίνει χρήση της γραμματοσειράς Calibri, 11 στιγμών. Η 
στοίχιση πρέπει να είναι πλήρης και το διάστιχο γραμμής μονό. 
 
20. Ερώτηση:  Ποιος είναι ο ανώτατος Π/Υ μιας ερευνητικής προτάσεως, σύμφωνα με τον πίνακα 21 

της Προκήρυξης;  

ΑΔΑ: ΨΧΟΑ46ΝΚΠΔ-ΞΞΑ



9 

 

Απάντηση: Ο ανώτατος Π/Υ της Δράσης Ι είναι 200.000 € και της Δράσης ΙΙ 1.000.000 €. Σημειώνεται 
ότι στα ανωτέρω ποσά δεν συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ. Οι έμμεσες δαπάνες διαμορφώνονται σε 
σταθερό ποσοστό 7% επιλέξιμων δαπανών των κατηγοριών Ι έως V. Εκ παραδρομής αναφέρεται «Τα 
ανώτατα ποσά του πίνακα και αντίστοιχα τα ανώτατα ποσοστά που αναφέρονται στις επιμέρους 
κατηγορίες δαπανών είναι δεσμευτικά ανά κατηγορία δαπάνης», καθώς όπως προκύπτει και από τον 
πίνακα δεν υπάρχουν ποσοστά αλλά μόνον ανώτατα οριζόμενα ποσά ανά κατηγορία δαπάνης. 
Επισημαίνεται ότι κατά τη σύνταξη του Π/Υ μιας ερευνητικής πρότασης δεν είναι δυνατή η 
εξάντληση των ανωτάτων ορίων για όλες τις κατηγορίες δαπανών ταυτόχρονα. 
 
21. Ερώτηση: Οι «Ειδικοί Λειτουργικοί Επιστήμονες» είναι επιλέξιμη κατηγορία ερευνητών;  
Απάντηση: Ναι, οι Ειδικοί λειτουργικοί Επιστήμονες, όπως και οι Ερευνητές όλων των βαθμίδων 
αποτελούν επιλέξιμα αμειβόμενα μέλη ομάδων έργου στην κατηγορία «Δαπάνες Προσωπικού» της 
Δράσης ΙΙ («Συμπράξεις Ερευνητών διαφορετικών Α.Ε.Ι.»). Η συμπεριληπτική αναφορά σε ερευνητές 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4472/2017 και 4310/2014 όπως ισχύουν, περιλαμβάνει τους 
Ερευνητές όλων των βαθμίδων καθώς και τους Ειδικούς Λειτουργικούς Επιστήμονες.  
 
22. Ερώτηση: Στην κατηγορία δαπανών «Αναλώσιμα και λοιπές άμεσες δαπάνες» 

συμπεριλαμβάνονται και οι υπηρεσίες προς τρίτους, όπως υπεργολαβίες υπηρεσιών, έρευνα επί 
συμβάσει ή η χρήση υποδομών/εξοπλισμού. 

Απάντηση: Οι επιλέξιμες δαπάνες περιγράφονται στην ενότητα 6.1 ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ της 
πρόσκλησης. Δεν προβλέπονται δαπάνες παροχής υπηρεσιών ή υπεργολαβίας στις κατηγορίες ΙΙ 
Δαπάνες οργάνων & εξοπλισμού και V. Αναλώσιμα και λοιπές άμεσες δαπάνες. 
 

ΑΔΑ: ΨΧΟΑ46ΝΚΠΔ-ΞΞΑ


		2024-05-16T10:34:10+0300
	Athens




